
Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 201652 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 488, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º Designar ALEXANDRE DUARTE SIQUEIRA para
exercer o encargo de substituto do titular do cargo de Chefe de
Gabinete da Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS
101.4, no período de 02 a 09 de janeiro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

PORTARIA Nº 492, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I e IV, do art. 87
da Constituição Federal, e conforme o que consta no Processo nº
58000.006112/2016-20, resolve:

Art. 1º Designar os representantes do Gabinete do Ministro
no Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicações -
CGTIC no âmbito do Ministério do Esporte:

I - Titular: Pedro Paulo Ribeiro Gomes Sotomayor
Chefe da Assessoria Especial de Projetos do Gabinete do

Ministro
II - Suplente: Rodrigo Gouvêa Gomes de Carvalho
Gerente de Projeto da Assessoria Especial de Projetos do

Gabinete do Ministro
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

Ministério do Esporte
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 21 de dezembro de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho de 29/11/2016, referente ao
afastamento do País do servidor Júlio Thadeu Silva Kettelhut, pu-
blicado no D.O.U. de 1/12/2016, s. 2, p. 73.

SARNEY FILHO

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 406, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DE-
SENVOLVIMENTO E GESTÃO, Interino, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio
de 2000, em conformidade com o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 201, de
26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
03000.003914/2016-96, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor BRUNO NU-
NES BRANT, matrícula SIAPE 1420901, ocupante do cargo de Pri-
meiro-Secretário, do quadro de pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, para servir como Oficial Administrativo junto ao Gabinete
do Subsecretário-Geral, no Departamento de Apoio Logístico, da Or-
ganização das Nações Unidas, com sede em Nova York/EUA, por
364 (trezentos e sessenta e quatro) dias, com perda total da re-
muneração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.363, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINIS-
TÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MP no

56, de 22 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União
- DOU de 23 de fevereiro de 2016, e considerando o disposto no
inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com

redação dada pelo art. 22 da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de
1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, publicada no
DOU de 15 de junho de 2015, e demais informações que constam do
Processo nº 03000.003712/2016-44, resolve:

Art. 1º - Ceder a servidora ANA CÉLIA COELHO MA-
DEIRA VERAS, matrícula SIAPE nº 2079136, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal deste Ministério, para ocupar cargo comissionado
junto ao Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 4/2015.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SE/MP nº 1.356, de 20 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 244, Seção 2, página 38, de
21 de dezembro de 2016, do servidor JOSÉ FERNANDES PONTES
JUNIOR, onde se lê "...Coordenador de Programas da Área Social
3...", leia-se "...Coordenador de Programas da Área Especial 3..."

Na Portaria SE/MP nº 1.357, de 20 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 244, Seção 2, página 38, de
21 de dezembro de 2016, do servidor WILLIAN BUENO E SILVA,
onde se lê "...Chefe de Coordenador-Geral...", leia-se "...Coordena-
dor-Geral..."

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS
FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAIMA

PORTARIA No- 1.272, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a decisão proferida pela Comissão Especial
dos ex-Territórios Federais de Rondônia, Amapá e Roraima - CEEXT,
em cumprimento à decisão judicial prolatada no Processo nº 6608-
14.2013.4.01.4100, pelo juízo da 1ª Vara Federal da Seção Judiciária
de Rondônia, a qual determinou o enquadramento de JAIR GABRIEL
DA COSTA, Processo Administrativo 10292.001944/2012-61, na
condição sub judice, como Agente de Polícia, nos termos da Lei n°
12.808, de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELEIDE ABILA

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM

RONDÔNIA

PORTARIA No- 712, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO EM RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria 517 de 22 de abril de 2015, publicada no DOU
de 24 de abril de 2015 e tendo em vista o disposto na Portaria
124/DEPEX, de 26 de fevereiro de 2015, publicada no DOU de 27 de
fevereiro de 2015 e considerando o contido na Portaria nº 1.252 de 14
de dezembro de 2016 publicada no DOU de 15 de dezembro de 2016,
resolve enquadrar na condição sub judice, em cumprimento à decisão
judicial nº 6066-93.2013.4.01.4100, proferida pelo juízo da 1ª Vara
Federal da Seção Judiciária de Rondônia os servidores constantes do
anexo, no Plano de Classificação de Cargos dos ex-Territórios Fe-
derais-PCC-Ext, no Quadro em Extinção da União, a contar de 15 de
dezembro de 2016, em face do disposto nos art. 2, inicio IV e art. 5º
da Lei 12.800, de 23 de abril de 2013, alterada pela Lei 13 121, de 08
de maio de 2015, nos Cargos, Classes, Padrões e Níveis conforme
anexo:

TERESA CRISTINA SOARES DE AGUIAR

ANEXO

CARGO: Professor de 1º e 2º Graus - Classe D IV Nível 4 NS

NOME CPF Carga Horaria
ANA ANGELICA DOS SANTOS
MELQUISEDEC

408.316.392-53 20hs

ELZA REGINA TREVISAN 349.903.139-68 40hs
ERICA SBALQUIERO NOETZOLD 284.082.689-53 40hs
JOSE CUSTODIO LEONEL 177.399.697-53 40hs
MARA SILVIA SCARCELLI SEVE-
RINO

257.887.442-53 40hs

MARIA ELENA DA SILVA 015.380.392-49 20hs
MARIA ELIZABETH BRESSAN
BARBOZA

397.274.249-53 40hs

TEREZINHA DE FATIMA BOTTU-
RA

370.713.789-91 40hs

CARGO: Professor de 1º e 2º Graus - Classe DIV Nível 3 NS

NOME CPF Carga Horaria
FRANCISCO JOSE CARNEIRO 033.620.433-72 40hs

CARGO: Professor de 1º e 2º Graus - Classe D IV Nível 1 NS

NOME CPF Carga Horaria
CECILIA LEITE CALZA MARTINS 329.648.892-87 40hs

CARGO: Professor de 1º Grau - Classe D IV Nível 4 NM

NOME CPF Carga Horaria
EVANE LUCIANO DA SILVA 103.173.921-15 40hs
JULIA PATTA DA SILVA 107.044.932-68 40hs
LAZARA DE LOURDES SILVA
C A RVA L H O

470.861.492-68 40hs

MARIA JOSE COSTA DA SILVA 145.346.735-15 40hs
MARIA JOSE SILVA DE SOUZA 492.924.129-49 40hs
ROSELI DE ALMEIDA BOND 166.796.449-68 40hs
VERA LUCIA MOULAZ SANTIA-
GO

621.363.802-49 40hs

CARGO: Aux.Oper de Serv. Diversos Cl "S" Padrão III, Nível NA

NOME CPF
EULER PIRES DE OLIVEIRA 024.837.779-53

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atri-
buída nas alíneas "d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de
2014, resolve:

No- 2.387- Excluir, a pedido, a Gratificação Temporária do Sistema de
Administração dos Recursos de Informação e Informática - GSISP,
Nível Superior, do órgão central do SISP, de ALESSANDRO MA-
RINHO DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Analista em
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1154302, da Secre-
taria de Tecnologia da Informação deste Ministério, a contar de 5 de
dezembro de 2016.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atri-
buída nas alíneas "d" e "e" , do inciso I, do art. 176, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de
2014, resolve:

Nº 2.388 Dispensar JÚLIO CÉSAR ELPIDÍO DE MEDEIROS, ma-
trícula SIAPE nº 2476666, do encargo de substituto eventual da
função comissionada de Gerente de Projeto, código FCPE 101.4, do
Departamento de Modernização da Gestão Pública, da Secretaria de
Gestão deste Ministério, designado pela Portaria nº 718, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de maio de 2016.

Nº 2.389 Designar JOSÉ DIRCEU GALÃO JÚNIOR, matrícula SIA-
PE nº 1002275, para exercer o encargo de substituto eventual da
função comissionada de Gerente de Projeto, código FCPE 101.4,
atualmente ocupado por DANIEL MOL MARCOLINO, do Depar-
tamento de Modernização da Gestão Pública, da Secretaria de Gestão
deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares da titular e na vacância do cargo.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atri-
buída nas alíneas "d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de
2014, resolve:

No- 2.390- Designar RICARDO PEREIRA BERNARDES, matrícula
SIAPE nº 1781032, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Coordenador, código DAS 101.3, atualmente ocupado por
ROSEMEIRE ARAÚJO DE ANDRADE, da Assessoria de Assuntos
Estratégicos da Secretaria-Executiva deste Ministério, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo.

ALBA REGINA RIBEIRO DIAS

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

PORTARIA No- 446, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔ-
MICA APLICADA - IPEA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de março de 2010, resolve:

Nomear o servidor MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 776804, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Intercâmbio e Cooperação Internacional -

70969280300
Realce


